Qualora il proprietario non fosse stato in grado di proteggere l'edificio dalla perdita di luce, sarebbe divenuto responsabile di ciò nei confronti dell'inquilino nel caso in cui la stanza a lui locata risultasse oscurata: il conduttore avrebbe potuto sciogliere il contratto di locazione e, se il proprietario avesse ugualmente richiesto il pagamento del canone, avrebbe dovuto attuare una riduzione del medesimo rispetto a quanto pattuito²³.

Uno dei quaranta casi riportati nel Digesto, nella sezione relativa al diritto alla luce, riguarda specificamente il diritto al calore solare:

¹⁹ Mentre i Greci, a causa di un sistema giuridico formale non propriamente organizzato, risultarono sprovvisti di adeguati "diritti solari" giuridicamente vincolanti.

²⁰ D. 8.2.1-41.

²¹ B. Jordan – J. Perlin, *Solar energy use and litigation in ancient times*, cit., p. 94 ss.; A. Rodger, *Owners and neighbours in Roman Law*, Oxford, 1972, p. 38 ss. e p. 89 ss.

²² D. Daube, *Interference with light in Roman Law*, 93, 1943, Law J., p. 180 ss.

²³ A. Rodger, *Owners and neighbours in Roman Law*, cit., p. 87 ss.

« pr. Si arborem ponat, ut lumini officiat, aequè dicendum erit contra impositam servitatem eum facere: nam et arbor efficit, quo minus caeli videri possit. Si tamen id quod ponitur lumen quidem nihil impediatur, solem autem auferat, si quidem eo loci, quo gratum erat eum non esse, potest dici nihil contra servitatem facere: sin vero heliocamino vel solarium, dicendum erit, quia umbram facit in loco, cui sol fuit necessarius, contra servitatem impositam fieri. 1. Per contrarium si deponat aedificium vel arboris ramos, quo facto locus opacus quondam coepit solis esse plenus, non facit contra servitatem: hanc enim debuit, ne luminibus officiat, nunc non luminibus officit, sed plus aequo lumen facit. 2. Interdum dici potest eum quoque, qui tollit aedificium vel deprimit, luminibus officere: si forte "kata antanaklasin" [id est: per repercussionem] vel pressura quadam lumen in eas aedes devolvatur. 3. Haec lex traditionis "stillicidia uti nunc sunt, ut ita sint" hoc significat impositam vicinis necessitatem stillicidiorum excipiendorum, non illud, ut etiam emptor stillicidia suscipiat aedificiorum vicinorum: hoc igitur pollicetur venditor sibi quidem stillicidiorum servitatem deberi, se autem nulli debere. 4. Quae de stillicidio scripta sunt, etiam in ceteris servitutibus accipienda sunt, si in contrarium nihil nominatim actum est »²⁴.

Quest'importante passo inizia con la concessione di un'azione al proprietario la cui luce era stata ostruita da un albero, con la motivazione che *nam et arbor efficit*, così come una costruzione, *quo minus caeli videri possit*.